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Editoriál
V uplynulých dňoch sme si užívali krásne jesenné počasie. Teplé lúče sln-
ka nám spríjemňovali život a mnohí z nás využili tento čas na návštevu 
prírody. Práve v nej sme čerpali energiu, ktorá je veľmi potrebná v súčas-
nom uponáhľanom svete. Ideálne počasie nám dodalo aj viac radosti a 
úsmevu na tvár. Viacerí z vás ste nám do redakcie poslali snímky jesennej 
prírody, ktoré uverejňujeme na šiestej strane. Ale nevšedný zážitok nám 
ponúkla aj nočná obloha, na ktorej sa rozžiarila kométa. K Zemi sa naj-
viac priblížila 12. októbra, pričom išlo o vzdialenosť okolo 71 miliónov 
kilometrov. Odvtedy sa už len vzďaľovala. Odborníci sa domnievajú, že 
mohlo ísť o najjasnejšiu kométu za posledných sto rokov. Aj z tohto dôvo-
du dostala prezývku „Kométa storočia.“ Hoci bola blízko Slnka, „prežila“ 
aj jeho žiaru. Mnohí možno nevedia, ale kométa je z väčšej časti tvorená 
ľadom. O tomto nevšednom prírodnom úkaze existuje veľké množstvo 
zaujímavostí a milovníci vesmíru si rozhodne prišli na svoje. Jeseň nám 
teda okrem svojich „pozemských“ darov poskytla aj nevšedné nebeské 
divadlo, ktoré sme mohli pozorovať ľudským okom. Len pre zaujímavosť, 
najideálnejšie podmienky na sledovanie kométy boli v Poloninách na vý-
chodnom Slovensku, kde je prakticky nulový svetelný smog. Zachytili ste 
aj vy tento nevšedný prírodný úkaz? Pokojne nám zašlite záber aj do re-
dakcie. Prajeme ešte pekné jesenné dni.

Milan Gončár

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Kométu s názvom Tsuchinshan-ATLAS bolo možné sledovať aj nad novým závodom.                   Foto: M. Bobák

Z obsahu čísla
Technologické zariadenia 
vo vodných elektrárňach 
prešli strednou opravou

V septembri boli realizované 
stredné opravy technologického 
zariadenia vo viacerých vodných 
elektrárňach. Postupne nimi 
prešli hydrocentrála Dubová, 
malá vodná elektráreň v Predaj-
nej i hydrocentrála Jasenie. Ok-
rem toho sa práce uskutočnili aj 
v rámci prislúchajúcich vtoko-
vých zariadení.

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová

Družstvo našich kolkárov po finálovom zápase proti nemeckému Zerbstu. Foto: ŠK ŽP

Podbrezovskí kolkári získali 
striebro vo Svetovom pohári

V dňoch 15. až 19. októbra sa v ma-
ďarskom Zalaegerszegu uskutočnil 
už 35. ročník Svetového pohára v 
kolkoch. Aj tento rok sme v ňom 
mali zastúpenie, a to nielen vďaka 
mužskému, ale i ženskému druž-
stvu. Obom podbrezovským tímom 
sa podarilo naplniť ciele, ktoré si 
pred odchodom do Maďarska sta-
novili.

V konkurencii pätnástich muž-
ských družstiev obsadili naši kolkári 
v kvalifikácii výborné druhé miesto. 
Výkonom 3788 zvalených kolov len 
o dva zaostali za nemeckým Zerb-
stom a postúpili medzi najlepšie 
štyri tímy.

„Kvalifikácia mužov prebiehala 
zaujímavo, keďže v Zalaegerszegu sú 
nevyspytateľné dráhy. Máme s nimi 
skúsenosti už z minulosti, keď sme 
tam hrávali Ligu majstrov. Bol pred-
poklad, že sa nebudú hádzať vyni-
kajúce výsledky, čo sa aj potvrdilo v 
samotnej súťaži. Naši hráči sa však s 
tamojšími dráhami vysporiadali veľ-
mi dobre. Rozhodne tomu pomohla 
letná príprava, v ktorej si všetci naši 
kolkári, muži aj ženy, boli vyskúšať, 
ako sa v Zalaegerszegu hrá. Kvalifi-
káciu veľmi dobre rozbehol Rosťo 
Gorecký, ktorý výkonom 669 po-
sunul naše družstvo na popredné 
priečky. Ostatné tímy potom museli 
doťahovať rozdiely v bodoch, čo 
bolo pre nich určite náročné. Kvali-
fikácia bola napínavá až do posled-
ného hodu, kde úradujúci majster 
sveta Tim Brachtel sedmičkou vy-
tiahol družstvo nemeckého Zerbstu 
pred nás, len o dva koly. Napriek 
tomu sme boli maximálne spokojní. 
Postúpili sme do Final Four, čo bolo 
naším hlavným cieľom,“ povedal Pa-
vol Kühnel z Kolkárskeho oddielu ŠK 
Železiarne Podbrezová.

Zvládli sme aj semifinále
V semifinále sme sa potom stretli 

s chorvátskym Zaprešičom. Našim 
kolkárom sa podarilo zdolať tohto 
súpera po výsledku 7:1. Do finále 
postúpil okrem nás Zerbst, ktorý si 
dokázal poradiť s talianskym Ne-
umarktom taktiež v pomere 7:1.

„Hoci výsledok vyzerá jednoznač-
ne, v semifinále nás čakal náročný 
súper. Zaprešič je náš odveký rival, 
raz vyhrajú oni, raz my. Mentalita 
chorvátskych hráčov je veľmi dobrá, 

avšak keď sme už v prvej trojici zís-
kali tri body, aj oni museli byť pod 
veľkým tlakom a nestačili dotiahnuť 
rozdiely, ktoré sme získali. V druhej 
trojici sme striedali mladého hráča 
Martina Bizuba, lebo už bolo prak-
ticky rozhodnuté. V tej chvíli sme 
vedeli, že postup máme istý. Aj roz-
diel v kolkoch sa zväčšoval a dá sa 
povedať, že semifinále sme Chor-
vátom znechutili. Naším najlepším 
hráčom bol Jan Bína (678) a rozdiel 
okolo 150 kolov je na takomto fóre 
naozaj veľký,“ vyzdvihol výkon pod-
brezovských kolkárov P. Kühnel.

Finálový duel v réžii Nemcov
Finále so Zerbstom nám už nevyš-

lo podľa predstáv a prehrali sme 0:8. 
Náš súper z Nemecka podal výborný 
výkon s novým rekordom kolkár-
ne takmer o 100 kolov, na ktorý sa 
len ťažko hľadala odpoveď. Napriek 
prehre však mohli byť naši kolkári 
spokojní, veď z Maďarska odchádza-
li s dobrým pocitom a striebornými 

medailami. Na treťom mieste sa 
umiestnil Neumarkt, ktorý si v boji o 
bronz poradil so Zaprešičom. 

„Môžeme povedať, že všetci favo-
riti potvrdili papierové predpoklady. 
Pred začiatkom Svetového pohára 
sa očakávalo, že práve tieto štyri 
družstvá postúpia do Final Four. 
Mohol tam byť ešte rakúsky Orth, 
ktorý mal ambície, aby sa takisto 
dostal do najlepšej štvorky. Nevede-
li sme, v akej forme prídu Maďari zo 
Szegedu, ktorí na tamojších dráhach 
hrávajú pravidelne svoju súťaž. Nad 
nimi teda visel otáznik. Ale urči-
te sme si trúfali, že sa do najlepšej 
štvorky sa dostaneme,“ netajil am-
bície.

A čo hovorí na finálový duel? „To, 
čo predviedli vo finále Nemci, je 
ukážkou, ako sa dokáže skoncentro-
vať družstvo na vynikajúci výsledok. 
Výkon 3911 zvalených kolov v Zala-
egerszegu je z kategórie zázračných. 
Aj naši kolkári predviedli „pekné 
dráhy“, no súperom vychádzalo 

všetko a dokonca hodili v jednej drá-
he aj 200-vku, čo bolo takmer ne-
možné v ďalších dráhach dobehnúť. 
Boli skutočne najlepší a zaslúžene 
vyhrali. Na ich hru sa veľmi dobre 
pozeralo.“

So striebrom sú však podbrezov-
skí kolkári rozhodne spokojní. „Byť 
druhí na svete je super. Už tým, že 
sme postúpili do najlepšej štvorky, 
sme splnili náš tohtoročný cieľ. To, 
že sme priniesli ďalšie striebro zo 
Svetového pohára družstiev, je len 
ďalší bonus. Pokladám to za vynika-
júci výsledok. Navyše, máme omla-
dené družstvo, čiže je veľká prav-
depodobnosť, že aj v budúcnosti sa 
budeme naďalej držať vo svetovej 
špičke,“ myslí si P. Kühnel.

Zaskočiť musel nováčik
Od začiatku novej sezóny oblie-

ka podbrezovské farby aj Šimon 
Magala, slovenský reprezentant a 

Už desiatky našich 
zamestnancov sa zapojili 
do unikátneho projektu

Projekt Prevencia rakoviny v 
práci (CPW – Cancer prevention 
at work), ktorého súčasťou je aj 
akciová spoločnosť Železiarne 
Podbrezová, sa v týchto dňoch 
naplno rozbehol. Orientačné 
skríningové vyšetrenie na ziste-
nie protilátok proti vírusu hepa-
titídy C (HCV) a baktérii Helico-
bacter pylori (Hp) absolvovalo 
mnoho našich zamestnancov. 
Testovanie bude pokračovať aj 
v nasledujúcich mesiacoch.

čítajte na strane 2

Viete čítať výplatný lístok?

Jednou z neodmysliteľných po-
vinností zamestnávateľa voči 
zamestnancom je poskytnúť im 
doklad o zúčtovaní mzdy – vý-
platný lístok. V našej akciovej 
spoločnosti sa zamestnanci moh-
li rozhodnúť, či ho chcú dostávať 
v klasickej – tlačenej forme alebo 
elektronicky. Vo výplatnom lístku 
je množstvo údajov, ktoré hovo-
ria o odpracovaných i neodp-
racovaných dňoch, peňažných 
odmenách a tiež o jednotlivých 
čiastkach odvedených pre štát. 

čítajte na strane 3Železiarne Podbrezová

pokračovanie na strane 8

Železiarne Podbrezová

Akreditácia Erasmus 
umožňuje spoznávať 

rôzne európske krajiny

Vo februári tohto roka bola Sú-
kromnej spojenej škole Žele-
ziarne Podbrezová, organizačnej 
zložke Súkromné gymnázium ŽP, 
udelená akreditácia Erasmus. 
Tá platí až do konca roka 2027 
a umožňuje učiteľom i žiakom 
našej školy vycestovať na rôzne 
zahraničné mobility.

čítajte na strane 4SSŠ ŽP
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          Očkovanie je 
vekovo ohraničené a 
absolvovať ho môžu 
osoby od 18 rokov do 
maximálne 45. roku 
života. Človek musí 
byť zdravý, ideálne, 

aby mal absolvovanú 
preventívnu lekársku 
prehliadku v danom 
kalendárnom roku.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Technologické zariadenia vo vodných 
elektrárňach prešli strednou opravou

V septembri boli realizované 
stredné opravy technologického 
zariadenia vo viacerých vodných 
elektrárňach. Postupne nimi prešli 
hydrocentrála Dubová, malá vod-
ná elektráreň v Predajnej i hydro-
centrála Jasenie. Okrem toho sa 
práce uskutočnili aj v rámci prislú-
chajúcich vtokových zariadení.

Počas strednej opravy v hydro-
centrále Dubová a malej vodnej 
elektrárni Predajná boli úspešne 
zrealizované všetky naplánované 
opravárenské a údržbárske práce 
na strojnom i elektrickom zariadení.

„Spomeniem aspoň časť z týchto 
prác. V rámci strojného zariadenia 
sme skontrolovali stav ložísk, vyčis-
tili sme ložiskové domce a vymenili 

olejové náplne. Kontrolovali sme i 
rozvádzacie lopatky turbíny, obež-
né kolesá, stav hriadelí či púzdra 
upchávok. Skontrolovaná bola aj 
olejová náplň v hydraulickej časti 
regulátorov. Okrem toho bola usku-
točnená výmena opotrebovaných 
častí potrubných rozvodov vody a 
uzatváracích armatúr. Skontrolovali 
sme tiež čistiace stroje pri Turni,“ in-
formoval Jozef Kováčik, vedúci stre-
diska energetika v starom závode.

Práce neobišli ani elektrické za-
riadenie, na ktorom bolo realizo-
vané vyčistenie vinutia vyfúkaním. 
Uskutočnená bola aj revízia rozvod-
ní, konkrétne šlo o vyčistenie zber-

nicového systému a izolátorov od 
prachu, kontrolu prúdových spojov, 
revíziu transformátorov, výkono-
vých vypínačov, výmenu olejovej 
náplne, respektíve jej doplnenie. 
„Merali sme tiež izolačný stav vinu-
tia generátorov a VN káblov. Okrem 
toho bol vyrezaný porast krovín po-
pod vzdušnú 22kV linku do malej 
vodnej elektrárne Predajná,“ dopl-
nil J. Kováčik.

Stredná oprava sa týkala aj vto-
kových zariadení – hatí. Vymenená 
bola manipulačná plošina na od-
pieskováku v Lopeji na privádzači, 
pričom ju nahradila nová. Na hati 
v malej vodnej elektrárni Predaj-

ná bol vyčistený bazén od nánosu 
piesku a bahna. Vyčistené boli aj 
odpieskováky v Lopeji a Zámostí. 
Na privádzači v Lopeji vyrezávali za-
mestnanci aj kroviny. Okrem toho 
bola uskutočnená kontrola betóno-
vých častí hatí a privádzačov.

Súbežne počas stredných opráv 
bola zrealizovaná v hydrocentrále 
Dubová generálna oprava rýchlou-
záveru externou firmou Revymont 
a na hati Lopej bola vykonaná ge-
nerálna oprava čistiacich strojov 
externou firmou Stainless Master.

Hydrocentrála Jasenie
V dňoch 23. až 27. septembra 

bola uskutočnená stredná oprava aj 
v hydrocentrále Jasenie. V rámci nej 
boli taktiež úspešne zrealizované 
všetky naplánované opravárenské 
a údržbárske práce na strojnom i 
elektrickom zariadení.

Na strojnom zariadení, rovnako 
ako v prípade hydrocentrály Dubo-
vá, bol skontrolovaný stav ložísk, 
vyčistené boli ložiskové domce a 
vymenené olejové náplne. Realizo-
vaná bola aj kontrola rozvádzacích 
lopatiek turbíny, obežných kolies, 
kontrola stavu hriadelí, puzdier 
upchávok, respektíve ich výmena. 
Zamestnanci energetiky kontrolo-
vali i hydraulickú časť regulátorov. 
Uskutočnená bola aj oprava synch-
rónnych ventilov pre TG1 a TG2, 
kontrola rotačných budičov či vý-
mena olejových filtrov.

V rámci elektrického zariadenia 
bolo realizované vyčistenie vinutia 

Oprava rotačného budiča v hydrocentrále Jasenie.  Foto: J. Kováčik

vyfúkaním, podobne ako v hydro-
centrále Dubová. Ostatné práce 
mali rovnaký charakter, či už išlo o 
revíziu rozvodní alebo meranie izo-
lačného stavu vinutia generátorov a 
VN káblov.

Práce boli vykonané i pri vtoko-
vých zariadeniach – hatiach. Vyčis-
tené boli odpieskováky na vodo-
jeme Rígeľ, opravený bol výtokový 
kanál v hydrocentrále Jasenie, od 
nánosov piesku boli vyčistené hate 
a realizovaná bola aj kontrola betó-
nových častí hatí a vodojemu Rígeľ.

„Chcem sa poďakovať všetkým za-
mestnancom prevádzkarne energe-
tika, ktorí sa podieľali na opravách 
a tiež zamestnancom externých fi-
riem,“ dodal na záver J. Kováčik.

Ľubica Latináková (v bielom) odoberá zamestnankyni ŽP a.s. vzorku krvi. Foto: M. Gončár

Už desiatky našich zamestnancov 
sa zapojili do unikátneho medzinárodného projektu

Projekt Prevencia rakoviny v prá-
ci (CPW – Cancer prevention at 
work), ktorého súčasťou je aj ak-
ciová spoločnosť Železiarne Pod-
brezová, sa v týchto dňoch naplno 
rozbehol. Orientačné skríningové 
vyšetrenie na zistenie protilátok 
proti vírusu hepatitídy C (HCV) a 
baktérii Helicobacter pylori (Hp) 
absolvovalo mnoho našich zamest-
nancov. Testovanie bude pokračo-
vať aj v nasledujúcich mesiacoch.

Len pre pripomenutie, cieľom pro-
jektu CPW je predchádzať rakovine 
žalúdka prostredníctvom skríningu 
a nasmerovaním na cielenú liečbu 
infekcie spôsobenej baktériou Hp. 
Súčasťou CPW je aj prevencia pred 
rakovinou pečene identifikáciou 
protilátok proti vírusu HCV s násled-
ným nasmerovaním na cielenú diag-
nostiku a liečbu v prípade pozitivity. 
Cieľom je tiež prevencia pred zhub-
nými nádormi súvisiacimi s ľudským 
papilomavírusom. Projekt má me-
dzinárodný charakter a je plne hra-
dený z prostriedkov Európskej únie. 

Pozitívne je, že zamestnancom 

našej spoločnosti nie je zdravie ľa-
hostajné. Dôkazom je skutočnosť, 
že v mesiaci október sa desiatky na-
šich kolegov prihlásili na vyšetrenie 
protilátok proti baktérii Hp a vírusu 
HCV. Po vyplnení Súhlasu so spraco-
vaním osobných údajov a Evidencie 
respondenta na mieste testovania 
im bola z prsta odobratá kapilárna 
krv a za pätnásť minút boli známe 
výsledky. Tie boli respondentom 
oznámené pri odovzdaní dotazní-
kov, ktoré je potrebné vyplniť pre 
absolvovanie vyšetrenia. 

„Zamestnanci prichádzali na zá-
klade pozývacieho mailu, ktorý 
sme odoslali na sekretariáty. Vedúci 
prevádzkarní a pracovníci z jednotli-
vých sekretariátov následne rozpos-
lali mail ostatným kolegom alebo ich 
osobne informovali. Tí nám potom 
zatelefonovali a na základe toho 
sme im pridelili čas a miesto, kde 
sme vyšetrenie realizovali,“ poveda-
la Miriam Kočtúchová Blažinová, ko-
ordinátorka projektu CPW v ŽP a.s.

Systém je už spustený
Objednávanie na základe pozýva-

cieho mailu však malo len dočasný 
charakter. V súčasnosti je už spus-

tené objednávanie cez Informač-
ný systém LEKÁRSKE PREHLIADKY, 
kde si záujemca zvolí konkrétny 
deň a čas (na vyšetrenie objednáva 
zamestnanec poverený objedná-
vaním na lekárske prehliadky, čiže 
majster, referent alebo pracovník 
sekretariátu). 

„V novembri budeme realizovať 
vyšetrenia v zdravotnom stredisku 
a v novom závode v štyroch termí-
noch. V spomínanom systéme je 
možné objednať sa na konkrétny 
termín v päťminútových interva-
loch. Na jeden päťminútový inter-
val pripadá jeden zamestnanec,“ 
vysvetľuje M. Kočtúchová Blažinová 
a dodáva: „V prípade, ak je konkrét-
ny čas už obsadený, je potrebné 
zvoliť iný. Ak už budú všetky termí-
ny zaplnené, je nutné počkať na od-
blokovanie ďalších. O vyšetrenie je 
totiž medzi našimi zamestnancami 
veľký záujem.“

Projekt trvá dva roky 
Novembrové termíny sa po spus-

tení objednávacieho systému rých-
lo plnili. Je teda možné, že v čase čí-
tania týchto riadkov budú už všetky 
obsadené. To ale nepredstavuje žia-
den problém. „Projekt trvá až dva 
roky, čiže zamestnanci budú mať 
ešte veľa možností na vyšetrenie. 
Nemusia sa teda obávať, že by sa na 
vyšetrenie nedostali. Termíny budú 
postupne pribúdať. V súčasnosti nie 
je možné zabezpečiť, aby bolo tes-
tovanie realizované častejšie, keďže 
s projektom je spojenej aj množstvo 
administratívnej práce,“ pokračuje 
koordinátorka. 

A čo v prípade, ak je výsledok tes-
tu pozitívny a zamestnancovi boli 
zistené protilátky proti Helicobacter 
pylori? „V prvom rade nie je nutné 
podliehať panike. Ide o indikáciu 
súčasnej alebo prekonanej infekcie. 
Nemusí to však nevyhnutne zname-

nať, že ide o aktívnu infekciu Heli-
cobacter pylori. Túto informáciu 
poskytneme respondentovi a jeho 
praktickému lekárovi na prípadné 
využitie v zdravotnej starostlivosti. 
Liečba patrí výlučne do rúk lekára. 
Štandardne sa pri nej využíva kom-
binácia antibiotík a blokátorov pro-
tónovej pumpy, pričom dôležité je 
dodržiavanie diéty a preventívnych 
postupov. V prípade dodržiavania 
lekárskych naria-
dení býva liečba 
veľmi efektívna 
a pacient môže 
chodiť naďalej 
do práce,“ ubez-
pečila M. Kočtú-
chová Blažinová 
a pokračovala: 
„V prípade pozi-
tívneho testu na 
prítomnosť pro-
tilátok proti víru-
su HCV podstúpi 
respondent, ak 
bude mať záu-
jem, presnejšiu 
diagnostiku me-
tódou RT-PCR a 
následnú liečbu, samozrejme, už 
pod dohľadom lekára.“

Očkovanie proti HPV
Súčasťou projektu CPW je aj pod-

pora účasti na preventívnom očko-
vaní proti nákaze vysokorizikovými 
ľudskými papilomavírusmi (HPV). 
HPV je vírusová infekcia, ktorá sa 
vo väčšine prípadov prenáša po-
hlavným stykom alebo priamym 
kontaktom s infikovanou osobou. 
Ide o najbežnejšiu sexuálne prenos-
nú infekciu na svete. Najúčinnejšou 
prevenciou je očkovanie, ktoré je 
taktiež hradené z prostriedkov pro-
jektu, avšak potrebné je splniť via-
ceré podmienky. 

„Očkovanie je vekovo ohraničené 

a absolvovať ho môžu osoby od 18 
rokov do maximálne 45. roku živo-
ta. Človek musí byť zdravý, ideálne, 
aby mal absolvovanú preventívnu 
lekársku prehliadku v danom kalen-
dárnom roku. Samotné očkovanie 
je trojdávkové a hoci sa ho prevaž-
ne zúčastňujú ženy, je vhodné aj pre 
mužov,“ doplnila. 

A aký je postup? „Každá zamest-
nankyňa ŽP a.s., ktorá má záujem o 

očkovanie, zavolá 
svojmu gynekoló-
govi. Ten vystaví 
elektronický re-
cept, na základe 
ktorého si pa-
cientka v prísluš-
nej lekárni pre-
vezme vakcínu. 
Aby bola vakcína 
uhradená z pros-
triedkov projek-
tu, je potrebné 
vypísať doklad o 
zaočkovaní účast-
níka projektu a 
výmenný list. Tie 
im poskytneme 
my ešte pred pr-

vou dávkou a následne nám tieto 
doklady donesú naspäť aj s dokla-
dom o zaplatení vakcíny z lekárne. 
Všetky tri dávky by pritom mali byť 
aplikované do jedného roka.“ 

Očkovanie realizujú aj všeobecní 
lekári, takže muži sa môžu objednať 
práve u nich. Čo sa týka ŽP a.s., už 
niekoľko našich zamestnancov vy-
užilo túto možnosť a absolvovalo 
očkovanie. Pozitívne je, že suma za 
vakcínu im bola do týždňa uhrade-
ná na účet. 

Viacerí záujemcovia sa taktiež pý-
tajú, či sa bude očkovať aj v našom 
zdravotnom stredisku pri starom zá-
vode. „Naše lekárky budú očkovať 
len svojich kmeňových pacientov,“ 
uzavrela M. Kočtúchová Blažinová.

Na hati v malej vodnej elektrárni Pre-
dajná bolo potrebné vyčistiť bazén od 
nánosu piesku a bahna. Foto: J. Kováčik

Vyčistenie vinutia generátora v hydro-
centrále Jasenie.               Foto: J. Kováčik
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V prvom rade je potrebné si uve-
domiť, že výplata na účet nie je 
celkové ohodnotenie mesačného 
výkonu zamestnanca. Výslednú 
sumu totiž výrazne ovplyvňujú od-
vody pre štát, ktoré musí odvádzať 
nielen samotný zamestnanec, ale 
aj jeho zamestnávateľ. Najskôr si 
poďme pripomenúť a rozmeniť na 
drobné, čo niektoré položky vý-
platného lístka vlastne znamenajú.

CELKOVÁ CENA PRÁCE
Začnime položkou celková cena 

práce. Môže sa stať, že tento údaj 
udrie do očí najviac, nakoľko obsa-
huje najvyššiu sumu. Hoci by sme ju 
najradšej videli na našom účte, nie 
je to možné. Čo to teda znamená 
celková cena práce? Vysvetlenie je 
jednoduché. Zamestnancova hrubá 
mzda je 1 000 eur, zamestnávateľ 
mu prispieva na DDS – III. pilier tro-
mi percentami, čo predstavuje 30 
eur mesačne. 

K sume 1000 eur si pripočítajte 
odvody na zdravotné a sociálne 
poistenie, ktoré hradí zamestná-
vateľ, v našom prípade akciová 
spoločnosť Železiarne Podbrezová. 
Podľa zákona ide o 36,2 percenta z 
vymeriavacieho základu, spravidla z 
hrubej mzdy. Čiže zamestnávateľ za 
vás z hrubej mzdy 1 000 eur zaplatí 
365,30 eur, čo je spomínaných 36,2 
percenta. Vaša celková cena práce 
je tak 1 365,30 eur.

VÝPLATA NA ÚČET A ČISTÁ MZDA
Odvody platí aj druhá strana – 

zamestnanec. Z hrubej mzdy, teda 
nami zadaných 1 000 eur, musí za-
mestnanec podľa zákona zaplatiť 
odvody vo výške 13,4 percenta. 
Navyše, zamestnancovi je zrazená 
daň. Pri jej výpočte sa mesačne 
uplatňuje nezdaniteľná časť na za-
mestnanca, ktorá je v tomto roku 
470,54 eur. Táto suma sa mení (ras-
tie) v závislosti od výšky životného 
minima každý rok a je určená záko-
nom.

Pre lepšie pochopenie uveďme 
znova konkrétny príklad. Zamest-
nanec dosahuje za príslušný kalen-

dárny mesiac hrubú mzdu 1 000 
eur, príspevok zamestnávateľa na 
DDS je 30 eur. Z tejto sumy sa mu 
odráta 135,20 eur na zdravotné a 
nemocenské poistenie, poistenie 
v nezamestnanosti, starobné a in-
validné poistenie (dohromady 13,4 
percenta). Ostane suma 864,80 eur. 
Následne vypočítame daň. Pri vý-
počte dane z príjmov uplatníme, to 
znamená odpočítame zamestnan-
covi nezdaniteľnú časť na daňovní-
ka (tzv. nezdaniteľné minimum) vo 
výške 470,54 eur a z výslednej sumy 
394,26 eur vypočítame daň vo výš-
ke 19 percent, čo predstavuje 80,61 
eur. Vypočítali sme tak čistú mzdu 
(nie mzdu na účet – k výplate) vo 
výške 784,19 eur (1000 eur hrubá 
mzda, mínus 135,20 eur odvody, 
mínus 80,61 eura daň).

Výsledná suma na účet sa ďalej 
mení v závislosti od výšky sumy, 
ktorú si zamestnanec šetrí na DDS 
– III. pilier. Rovnako výšku výpla-
ty na účet ovplyvňujú  zrážky za 
stravu, doplnkový sortiment, exe-
kučné zrážky, zrážky na dohody, 
tovar z automatov, prípadne iné 
zrážky. Ich výška môže byť pohybli-
vá, presné sumy nájdete vo vašom 
výplatnom lístku.

Na samom konci výplatnej pásky 
vľavo je položka celkové povinné 
platby štátu a konkrétna suma. V 
našom prípade, ak sme vychádza-
li z celkovej ceny práce vo výške 
1 365,30 eur a hrubej mzdy 1 000 
eur, odvádzame štátu, spolu s naším 
zamestnávateľom, dokopy 581,11 
eura.

KOĽKO ODVÁDZA ŠTÁTU ZAMEST-
NANEC A KOĽKO ZAMESTNÁVATEĽ 

PRI HRUBEJ MZDE 1 000 EUR?
Pripomíname, že pracujeme so 

sumou 1 000 eur v hrubom, ktorú 
musí zamestnávateľ povinne navý-
šiť o odvody vo výške 36,2 percen-
ta, teda o 365,30 eur.

Odvody vo výške 365,30 eur – 
platí zamestnávateľ.

Odvody vo výške 135,2 eur z hru-
bej mzdy 1 000 eur – platí zamest-
nanec.

Daň 80,61 eur – platí zamestna-
nec.

Spolu platíme štátu (zamestna-

nec + zamestnávateľ) 581,11 eur 
z celkovej ceny práce vo výške 1 
365,30 eur.

Dôležitou položkou vo výplatnej 
páske zamestnancov akciovej spo-
ločnosti Železiarne Podbrezová sú 
aj celkové povinné platby štátu v 
percentách. Číslo predstavuje po-
mer sumy celkových povinných pla-
tieb štátu (v našom prípade 581,11 
eur) a celkovej ceny práce (1 365,30 
eur). Z toho vyplýva, že v tomto prí-
pade štátu zaplatíme z ceny práce 
približne 43 percent.

A ako je to s platením poistného?
Na záver si ešte pripomeňme 

všetky druhy poistného, ktoré mu-
sia štátu hradiť obe strany – za-
mestnanec (13,4 percenta z hrubej 
mzdy) a zamestnávateľ (36,2 per-
centa z hrubej mzdy).

Poistné na zdravotné poistenie: 
V Slovenskej republike musí byť 
zdravotne poistený každý občan – a 
to nepretržite, každý deň. Poistné 
je  zrážané zamestnancom zo mzdy. 
Na výber máme tri zdravotné pois-
ťovne – Všeobecná zdravotná pois-
ťovňa, Dôvera a Union. Z poistenia 
je hradená zdravotná starostlivosť 
občana, výdavky na lieky, ošetre-
nie a podobne. Podľa zákona platí 
z vymeriavacieho základu (pre zdra-

votné poistenie je vymeriavacím 
základom hrubá mzda + príspevok 
zamestnávateľa na DDS – III. pilier) 
samotný zamestnanec 4 percentá 
a jeho zamestnávateľ odvedie štá-
tu 11 percent.  Ak je zamestnanec 
osobou so zdravotným postihnu-
tím, platí zo mzdy na zdravotné po-
istenie sumu vo výške 2 percentá a 
zamestnávateľ z jeho mzdy odvedie 
5,5 percenta. 

Poistné na nemocenské poiste-
nie: Z tohto poistenia sa hradia ne-
mocenské dávky, keď zamestnanec 
nemôže pracovať z dôvodu práce-
neschopnosti, úrazu (nemocenské), 
prípadne práceneschopnosti rodin-
ného príslušníka (ošetrovné), rov-
nako aj materské. V tomto prípade 
odvádza zamestnanec 1,4 percenta 
z hrubej mzdy a rovnaké percento 
platí aj zamestnávateľ.

Poistné na starobné poistenie: 
Ide o čiastku, ktorá putuje do fon-
du, z ktorého sa platia všetky dô-
chodkové dávky – starobný, pred-
časný starobný, sirotský a vdovský. 
Zamestnanec je povinný zaplatiť 4, 
no zamestnávateľ uhradí štátu až 14 
percent z hrubej mzdy jeho zamest-
nanca. Pokiaľ je však zamestnanec 
účastníkom starobného dôchodko-
vého sporenia (kapitalizačný, tzv.  
II. pilier), táto suma sa následne 

rozdelí medzi sociálnu poisťovňu a 
príslušnú dôchodkovú správcovskú 
spoločnosť. 

Poistné na invalidné poistenie: 
Slúži na vykrytie dávok invalidného 
alebo čiastočne invalidného dô-
chodku. Zamestnanec a aj zamest-
návateľ sú povinní odvádzať po tri 
percentá z každej mesačnej mzdy.

Poistné na poistenie v nezamest-
nanosti: Sú z neho hradené dávky 
v nezamestnanosti, na ktoré má 
po splnení zákonných podmienok 
právo každý občan Slovenskej re-
publiky a tiež slúži na postúpenie 
finančných prostriedkov, ktoré žia-
da príslušný orgán na výplatu pod-
pory v čase skrátenej práce. Sadzba 
poistného je jedno percento od 
zamestnanca, zamestnávateľ hradí  
na poistenie v nezamestnanosti pol 
percenta. 

Ďalšie odvody platí už iba za-
mestnávateľ. Konkrétne ide o:

Poistné na garančné poistenie 
(odvádza iba zamestnávateľ vo 
výške 0,25 percenta): Dávky ga-
rančného poistenia sa z neho platia 
zamestnancom v prípade, ak by sa 
zamestnávateľ dostal do platovej ne-
schopnosti, napríklad pri konkurze.

Poistné na úrazové poistenie 
(odvádza iba zamestnávateľ vo 
výške 0,8 percenta): Peniaze idú na 
vyplatenie úrazových dávok. Teda 
pri pracovných úrazoch alebo cho-
robách z povolania.

Poistné na financovanie podpo-
ry (odvádza iba zamestnávateľ vo 
výške 0,5 percenta): Ide o poiste-
nie v čase skrátenej práce. Podpora 
sa zamestnávateľovi poskytuje, ak 
došlo k obmedzeniu činnosti za-
mestnávateľa vplyvom vonkajšieho 
faktoru alebo z dôvodu mimoriad-
nej okolnosti. Typickým príkladom 
bola pandémia koronavírusu. 

Poistné do rezervného fondu 
solidarity (odvádza iba zamestná-
vateľ vo výške 4,75 percenta): Je 
určený na výplatu dávok, na úhradu 
ktorých nie je v základnom fonde 
dostatok finančných prostriedkov a 
na úhradu škody, ktorú by spôsobi-
la dôchodková správcovská spoloč-
nosť alebo jej depozitár na majet-
ku v dôchodkových fondoch. Ide o 
zásadný prvok ochrany sporiteľov v 
systéme starobného dôchodkové-
ho sporenia.

Viete čítať výplatný lístok?
Jednou z neodmysliteľných povinností zamestnávateľa voči zamestnan-
com je poskytnúť im doklad o zúčtovaní mzdy – výplatný lístok. V našej 
akciovej spoločnosti sa zamestnanci mohli rozhodnúť, či ho chcú dostá-
vať v klasickej – tlačenej forme alebo elektronicky. Vo výplatnom lístku 
je množstvo údajov, ktoré hovoria o odpracovaných i neodpracovaných 
dňoch, peňažných odmenách a tiež o jednotlivých čiastkach odvedených 
pre štát. A tých nie je málo, čo si mnohí ani neuvedomujú, nakoľko sú 
rozpísané do viacerých položiek. Medzi inými sa ukrývajú aj výdavky za-
mestnanca na stravovanie, pravidelné príspevky do tretieho piliera či 
ďalšie zrážky, ktoré znižujú výplatu zamestnanca a robia rozdiel medzi 
jeho čistou mzdou a výplatou na účet. Všetky položky je potrebné brať 
do úvahy a hodnotiť výsledok ocenenia komplexne. Aj o tom sa dočítate 
v ucelenom prehľade, ktorý vám ponúkame. Aby bol článok čo najviac 
zrozumiteľný, uvádzame fiktívny výplatný lístok so sumou 1 000 eur.
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Prístavné mesto Hamburg v Nemecku očami K. Tajbošovej. Foto: K. Tajbošová

Vo februári tohto roka bola Sú-
kromnej spojenej škole Železiarne 
Podbrezová, organizačnej zložke 
Súkromné gymnázium ŽP, udele-
ná akreditácia Erasmus. Tá platí 
až do konca roka 2027 a umožňuje 
učiteľom i žiakom našej školy vy-
cestovať na rôzne zahraničné mo-
bility. Akreditácia zjednodušuje 
proces predkladania projektových 
žiadostí a podporuje strategické 
plánovanie a rozvoj organizácií.

„Program Erasmus+ poskytuje 
príležitosti pre ľudí pracujúcich 
v oblasti školského vzdelávania, 
aby mohli rozvíjať svoje profesijné 
zručnosti a spoluprácu s partnermi 
v Európe. Rovnako dáva možnosť 
žiakom zúčastňovať sa zaujímavých 
medzinárodných projektov,“ vy-
svetlila Katarína Tajbošová, koordi-
nátorka projektov Erasmus+ a do-
dala: „V marci sme podali žiadosť o 
financie, ktorá nám bola schválená 
a s projektami sme mohli začať od 
1. júna. Ide o prvú časť, ktorá sa 
končí v auguste 2025. V rámci nej 
máme naplánovaných šesť alebo 
sedem zahraničných mobilít a kur-
zov pre učiteľov a dve zahraničné 
mobility pre žiakov.“

Ostatným ide príkladom
Aj samotná koordinátorka pro-

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Akreditácia Erasmus umožňuje našim učiteľom 
i žiakom spoznávať rôzne európske krajiny

jektov v našej škole absolvuje nie-
koľko zahraničných mobilít ročne. 
Naposledy bola na prelome mesia-
cov september a október na konfe-
rencii v Hamburgu a potom vyces-
tovala aj do portugalského Algarve, 
kde krátko predtým absolvovala 
pracovnú cestu aj školská psycho-
logička Anna Mária Ridzoňová.

„Mojím cieľom je, aby sa po-
stupne odvážili vycestovať i ostatní 
kolegovia, čo sa aj podarilo a som 
na nich neskutočne hrdá. V lete 
vycestovali do zahraničia tri učiteľ-
ky nášho gymnázia, medzi ktorý-

mi bola aj riaditeľka školy Miriam 
Pindiaková. Okrem nej absolvovali 
zahraničné mobility Jana Vojtko 
Syčová a Martina Završanová. Som 
veľmi vďačná aj za spoluprácu môj-
ho projektového tímu, pretože to 
nie je iba o mne, ale každý člen je 
veľmi dôležitý, má svoje miesto a 
dopĺňa tento tím,“ povedala K. Taj-
bošová.

Po Hamburgu aj Algarve
Popri bežných pedagogických 

povinnostiach je pomerne nároč-
né naplánovať si pracovné cesty 

v zahraničí, čo nám potvrdila aj K. 
Tajbošová. Napriek tomu sa jej za 
posledný mesiac podarilo zúčastniť 
školiacej a konferenčnej aktivity v 
nemeckom Hamburgu či spomína-
nej pracovnej cesty v Algarve.

„V Hamburgu šlo o konferenciu, 
na ktorej boli ocenené najlepšie 
projekty Erasmus+ realizované v 
Nemecku. Program hodnotím veľ-
mi pozitívne, nakoľko bol na vyso-
kej profesionálnej úrovni. Chcela 
by som vyzdvihnúť organizáciu 
celého podujatia a tiež mini works-
hopy, počas ktorých nám ocenení 

predstavili a odprezentovali svoju 
projektovú činnosť. Mali sme tiež 
priestor na otázky a diskusiu. Moh-
li sme sa inšpirovať a získať príklad 
dobrej praxe. Taktiež sme si mohli 
porovnať, ako sú realizované pro-
jekty v Nemecku a u nás, prípadne 
čo môžeme v našej škole zlepšiť. 
Mali sme i priestor na získanie no-
vých partnerov pre školu. Ako ko-
ordinátorka pociťujem, že je ťažké 
nájsť projektového partnera, s kto-
rým by ste mali rovnaké ciele pro-
jektu, podobnú komunikáciu a aby 
sme si ako partneri sadli,“ uviedla 
K. Tajbošová.

V portugalskom Algarve sa v 
rámci akreditácie zúčastnila škole-
nia na tému ako prežiť školský deň 
ľahšie. „Bola to skôr psychologická 
téma, učili sme sa rôzne komuni-
kačné stratégie, ako viesť rozhovor, 
keď nastane nejaký problém alebo 
konflikt. Naučili nás rôzne metódy, 
napríklad ako sám seba upokojiť, 
keď nastane stresová situácia a ako 
jej zamedziť a predchádzať. Mali 
sme veľa aktivít a podnetov, ktoré 
určite využijem nielen na vyučova-
ní, ale tiež na teambuildingu učite-
ľov alebo so žiakmi, keď budeme 
mať nejakú zahraničnú mobilitu,“ 
doplnila na záver.

Mgr. Erika Kánová
Súkromná spojená škola ŽP

V dňoch 18. až 20. októbra sa 
uskutočnil 55. ročník celosloven-
skej záujmovo-umeleckej činnos-
ti pedagogických zamestnancov 
Chalupkovo Brezno. Aj tento rok 
sme sa zúčastnili tohto zaujímavé-
ho podujatia. 

Naše učiteľky sa v prvý deň 
vzdelávali na workshope spoje-

nom so súťažnou prehliadkou na 
tému „Inovatívne metódy a ume-
lecká tvorivosť v edukácii“, kde 
sme načerpali množstvo inšpirácií 
pre našu ďalšiu prácu. Predsedom 
tejto kategórie bol profesor Miron 
Zelina, ktorého meno i knihy pozná 
snáď každý pedagóg. 

Sobotu sme odštartovali súťaž-
ne v kategórii spev ľudovej pies-
ne, kde sme obsadili strieborné 
pásmo. Počas súťažnej prehliadky 

Chalupkovo Brezno prilákalo 
pedagógov z celého Slovenska

V kategórii spev ľudovej piesne si naša škola odniesla strieborné pásmo. Foto: ZUŠ Brezno

a „večere víťazov“ sme sa zozná-
mili s pedagógmi z mnohých kútov 
Slovenska, ktorí sa s nami podelili 
o svoje skúsenosti z pedagogickej 
praxe. 

Aj na Chalupkovom Brezne vzni-
kajú krásne priateľstvá a ja verím, 
že o rok sa opäť všetci spolu radi 
stretneme, ukážeme svoj talent a 
prežijeme znovu množstvo zážit-
kov, na ktoré budeme dlho spomí-
nať.

PRE TÚTO CHVÍĽU

Kde rieka Hron si ticho preteká,
tam po jej brehoch 
domčeky si čupia,

v nich dlhé roky pracovití ľudia
sa veľa naučili a stále učia.

Niektorí um svoj 
pretavili do ocele,

vytiahli na pevné rúry,
a radosť, svižný stisk rúk
s ich pohľadmi sa snúbi.

Mnohí už časť života odžili,
tváre im poznačili vrásky,

no ešte nevyhasol 
duch spomienok

na mladosť, život plný lásky.

Myšlienok na roky predošlé,
na ktoré radi spomínajú,

keď zo zrkadla na nich milo
ich vnúčence sa pozerajú.

Tak, milí naši súputníci, 
my všetci spolu,

pohľadom dobrým 
prajme sebe šťastie,

nech v srdciach vekom 
vyskúšaných

len pokoj zaslúžený rastie.

Marcela Halajová, 
ZO JDS v Podbrezovej
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Viac ako sto účastníkov bežalo okolo hradu Ľupča. 
Z triumfu sa tešila naša zamestnankyňa

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Hrad Ľupča sa čoraz viac dostáva 
do povedomia verejnosti a pyšní 
sú naň aj obyvatelia obce Sloven-
ská Ľupča. Aby jeho krásy ešte 
viac priblížili širokému spektru 
ľudí, trojica z nich sa rozhodla, že 
okolo obnovenej stredovekej pa-
miatky zorganizuje beh. Podujatie 
dostalo príznačné pomenovanie 
Behaj okolo hradu a už počas vla-
ňajšieho nultého ročníka sa ho 
zúčastnili desiatky športovcov. Po 
minuloročnom úspechu sa bežci 
postavili na štart aj tento rok. Hre-
jivé lúče babieho leta, v spojení s 
nádhernou prírodou, nad ktorou 
sa týči majestátna stavba hradu, 
boli pre mnohých pretekárov sku-
točným zážitkom.  

S myšlienkou usporiadať takéto 
podujatie prišli Jaroslava Dendi-
šová a Elena Škarbová, ktorým pri 
organizácii pomáha i Martin Škar-
ba. „Miesto behu bolo od začiat-
ku jasné, keďže sme obyvateľmi 
obce Slovenská Ľupča. Každému 
totiž chceme dopriať, aby videl a 
zažil dokonalé jesenné prostredie 
okolia hradu,“ povedala v úvode J. 
Dendišová. 

Na pretekárov, ktorí boli rozde-
lení do viacerých kategórií, čakali 
aj tento rok trate rôznych dĺžok. 
Organizátori nezabudli ani na naj-
menších vo veku od troch do šies-
tich rokov, ktorí bežali sto metrov 
popred kultúrny dom. Staršie deti 
od sedem do dvanásť rokov mali 
pripravenú trať v dĺžke 800 met-
rov. „Hlavným bodom športového 
dopoludnia bol beh na desať kilo-
metrov s prevýšením takmer 300 
metrov. Okrem neho sme však 
pripravili aj polovičnú trať s men-

ším prevýšením. Na svoje si prišli 
i milovníci nordic walking, ktorí si 
zmerali sily na päťkilometrovej tra-
ti,“ opísala E. Škarbová. 

Nádherné prostredie
Na bežcov čakala nádherná trať 

v katastri obce. Počas pretekov 
sa im naskytali jedinečné výhľady 
na región s týčiacim sa hradom. 
Účastníci si podujatie pochvaľovali 
a mnohí vyzdvihovali nielen orga-
nizáciu, ale aj samotnú trať. S príp-
ravou pritom začínali organizátori 
už v jarných mesiacoch. Po spísaní 
propozícií a registrácie bolo po-
trebné zabezpečiť medaily, trofe-
je, štartovné čísla, plagáty a ďalšie 
neodmysliteľné súčasti podobných 
športových podujatí. 

Organizátori taktiež oslovovali 
sponzorov, no museli zabezpečiť i 
časomerača, dobrovoľníkov, mo-
derátora, hudobný sprievod a ďal-
šie. Na bezpečnosť počas pretekov 
dohliadali príslušníci policajného 
zboru i hasiči. Pomocnú ruku po-
dala aj samotná obec.

„Po nultom ročníku sme mali isté 
skúsenosti, takže sme to mali teraz 
o niečo ľahšie. Najdôležitejší bol 
posledný týždeň príprav, pričom 
všetko sme museli stihnúť, vrátane 
značenia tratí,“ pokračovala J. Den-
dišová a doplnila ju E. Škarbová: 
„Bežci si zväčša podujatie pochva-
ľovali, niekedy sa s úsmevom po-
sťažovali na kopčeky, ale inak bolo 
všetko fajn. Vyšlo nám aj počasie, 
ktoré vždy ovplyvní celkovú účasť.“ 

Podujatie teda dopadlo na vý-
bornú a spokojnosť v tvárach 
účastníkov i organizátorov bola 
zjavná. „Celkovo si prišlo zabehať 
120 ľudí rôznych vekových kate-
górií, teda približne toľko, čo vlani. 
Veríme, že organizovať túto akciu 
aj v budúcnosti má zmysel. Do-
predu nás posúvajú, napríklad, aj 
ohlasy zúčastnených,“ uzavrela J. 
Dendišová. 

Víťazkou naša zamestnankyňa
Výbornú reklamu našej akciovej 

spoločnosti urobila Ľubomíra Srn-
ková z odboru technického a in-

vestičného rozvoja, ktorá ovládla 
ženskú kategóriu. Po vlaňajšom 
šiestom mieste je prvenstvo veľ-
kým skokom vpred. 

„Verila som, že tento rok sa mô-
žem posunúť vyššie, ale že z toho 
bude najvyššia pozícia, to mi ani 
nenapadlo. Natrénované som 
mala, všetko už záviselo od kon-
kurencie a šťastia,“ rozhovorila sa 
šťastná víťazka a pokračovala: „Už 
po prvom kilometri som vedela, že 
som na čele, keďže predo mnou 
žiadna súperka nebežala. Snažila 
som sa udržať v tempe, pretože zo 
skúseností viem, že aj pár metrov 
pred cieľom sa môže poradie zme-
niť. Napokon som pásku preťala 
ako prvá. Endorfíny po dobehnutí 
boli neopísateľné. Bola som veľ-
mi šťastná a hrdá sama na seba, 
že som to takto zvládla. Týmto by 
som sa rada poďakovala za príp-
ravu trénerovi Tomášovi Kubejovi, 
taktiež zamestnancovi ŽP a.s.“ 

Aj Ľubomíra Srnková patrila 

Naša kolegyňa Ľubomíra Srnková (v strede v modrom) vyhrala ženskú kategóriu. Cenu 
jej odovzdal personálny riaditeľ ŽP a.s. Ján Villim (druhý zľava).    Foto: archív Ľ. Srnkovej

medzi pretekárky, ktoré si trať po-
chvaľovali, vrátane jej značenia. 
„Organizácia bola na veľmi dobrej 
úrovni. V cieli čakala na každého 
účastníka drevená medaila, chutné 
osvieženie v podobe ovocia, čaju a 
gulášu. A fanúšikovia pri trati? Boli 
úžasní. Potleskom a pokrikmi po-
vzbudzovali všetkých bežcov. Mož-
no maličkým nedostatkom bolo, že 
v deň pretekov sa už nedalo regis-
trovať. Inak by sem zavítalo ešte 
viac bežcov,“ uzavrela víťazka.   

Cenu za prvenstvo vo svojej ka-
tegórii si prevzala z rúk Jána Villi-
ma, člena Predstavenstva a per-
sonálneho riaditeľa ŽP a.s., ktorý 
bežcov počas pretekov povzbudzo-
val pri trati. A práve podbrezovské 
železiarne boli jedným z partnerov 
vydareného športového podujatia. 
Organizátori veria, že jeho popula-
rita bude každým rokom rásť. Hrad 
Ľupča a jeho okolie sú totiž lákad-
lom pre všetkých, vrátane milovní-
kov pohybu. 

Začiatok pretekov v centre obce Slovenská Ľupča.  Foto: E. K. Valová

Návštevníci počas výstavy húb na hrade Ľupča.  Foto: NAPANT

Na hrade bolo vystavených okolo 120 druhov rôznych húb.  Foto: NAPANT

V predposledný októbrový víkend 
pripravili pracovníci Správy Národ-
ného parku Nízke Tatry (NAPANT), 
v spolupráci so zamestnancami 
hradu Ľupča, druhý ročník výstavy 
s názvom Spoznajte tajomstvá húb. 
Široká verejnosť sa v priestoroch 
hradu zoznámila so známymi i ne-
poznanými druhmi húb, návštevní-
ci skúmali ich štruktúru, rozprávali 
sa s odborníkmi a svoje vedomosti 
obohatili o nové poznatky. 

Počas dvoch dní zavítali do areá-
lu stredovekej pamiatky viac ako tri 
stovky návštevníkov. Tajomstvá húb 
objavovali rodiny s deťmi, študen-
ti, dôchodcovia, ale aj odborníci či 
amatérski hubári. 

„Huby nazbierali pracovníci Sprá-

Návštevníci hradu Ľupča objavovali tajomstvá húb
vy NAPANT spolu s dobrovoľníkmi 
dva dni pred výstavou v okolí obce 
Slovenská Ľupča. Súčasťou poduja-
tia boli čerstvé plodnice húb, ale i 
fotografie rôznych autorov, taktiež 
miniatúrne drevené modely húb, 
ako aj odborná mykologická litera-
túra, populárne atlasy, publikácie o 
liečivých účinkoch húb či kuchárske 
knihy s receptami,“ priblížila Katarí-
na Bučinová, pracovníčka environ-
mentálnej výchovy Správy NAPANT. 

Hostia si taktiež mohli vyskúšať 
prácu s lupou a mikroskopom a aj 
takýmto spôsobom objavovali fas-
cinujúcu ríšu húb plnú tajomstiev. 
V zážitkovej časti si prítomní zahrali 
pexeso, prípadne vymodelovali ale-
bo nakreslili huby podľa vlastnej 
fantázie. Pre deti boli pripravené 
omaľovánky a detský kútik s tvori-
vými dielňami. 

„V areáli hradu sme nainštalova-
li fragmenty skutočných biotopov 
prinesené priamo z lesa, napríklad 
mŕtve drevo osídlené rôznymi druh-
mi machorastov a húb. Návštevníci 
tak spoznali význam takéhoto dreva 
a drevoosídľujúcich húb v prírode,“ 
pokračovala odborníčka. 

Spoznali rôzne druhy
Zelenica obyčajná, kožnačka ja-

vorová, práchnovec kopytovitý, 
práchnovček pásikavý, ale aj huby 
žijúce v symbiotickom vzťahu so 
živými stromami v rôznych nízkota-
tranských biotopoch, napríklad hríb 
smrekový, rýdzik smrekový, plávky 
či muchotrávky a ďalšie. To je len 
zlomok z toho, čo videli návštevníci 
na vlastné oči.

„Na výstave sme prezentovali aj 
dva druhy chránené zákonom – rý-
dzik nádherný a hubu s názvom za-
matka černastá. Vďaka špičkovému 
slovenskému mykológovi Stanisla-
vovi Glejdurovi sa nám podarilo ob-
javiť v našom národnom parku kri-
ticky ohrozený druh huby s názvom 
čiaška prevrátená, vyskytujúcej sa 
na dreve javora horského, čo je tretí 
nález v rámci Slovenska,“ doplnila 
mykologička. 

Výstavu obohatili aj samotní náv-
števníci svojimi nálezmi. „Takto sme 
získali niekoľko excelentných kusov, 
napríklad liečivý druh huby s náz-
vom koralovec bukový, ale aj najje-
dovatejšiu hubu Slovenska mucho-
trávku zelenú.“ 

Druhová rozmanitosť
Atmosféra sa počas víkendu nies-

la v duchu občianskej vedy, čo zna-
mená spoluprácu laickej verejnosti 
s odborníkmi. 

„Naši pracovníci venovali značné 
úsilie príprave výstavy, určeniu húb 
na základe ich makroskopických 
vlastností a ich uchovaniu v dobrom 
stave, aby počas výstavy pôsobili 
reprezentatívne. Návštevníci pri-
chádzali s rôznymi očakávaniami a 
mnohí na hrade našli inšpiráciu, na 
čo všetko, okrem varenia, sa dajú 
huby použiť. Niektorí boli vďační za 
možnosť využiť služby mykologic-
kej poradne, kde nadšenci priniesli 
svoje úlovky nazbierané v okolitých 
lesoch a na lúkach. Viedla som ju ja 
a s návštevníkmi som si vymieňala 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

hubárske skúsenosti a poznatky,“ 
doplnila K. Bučinová a dodala: „Slo-
vensko je odjakživa považované za 
raj hubárov, zber týchto darov prí-
rody má u nás bohatú tradíciu a 
druhovú rozmanitosť. V súčasnosti 
poprední odborníci zo Slovenskej 
mykologickej spoločnosti pri Slo-
venskej akadémii vied, Ladislav Ha-
gara a Stanislav Glejdura odhadujú, 
že sa u nás vyskytuje päť až šesťtisíc 
druhov. Sme radi, že sme niektoré z 
nich mohli prezentovať aj na hrade 
Ľupča a že sa podujatie stretlo s ta-
kouto pozitívnou odozvou.“
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Jedálny lístok
4. – 10. 11. 2024

Pondelok
Polievky: šošovicová kyslá, frank-
furtská, pečivo. 
• Bravčový rezeň prírodný, ryža s 
mexickou zeleninou, cvikla, 
• Hovädzí guláš debrecínsky, ces-
tovina, 
• Lečo s klobásou, zemiaky, 
• Horehronský syrový šalát, peči-
vo. 

Utorok
Polievky: slepačia, hlivová so zele-
ninou, pečivo. 
• Morčacie prsia s broskyňou a sy-
rom, ryža, 
• Bravčový guláš segedínsky, kned-
ľa, 
• Kuracie stehno so zeleninou, špe-
nátové rezance, 
• Zemiakové knedličky plnené ara-
šidovou náplňou, maková posýpka, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: boršč s mäsom, roľnícka, 
pečivo. 
• Vyprážané čevapčiči, zemiaky, 
šalát, 
• Hovädzia pečienka milánska, ces-
tovina, 
• Zapekaná ryba so šampiňónmi, 
šalát z červenej kapusty s kukuri-
cou, 
• Plnené rožky lekvárové, kakao, 
• Bageta s morčacím mäsom. 

Štvrtok
Polievky: krúpková, hrachová so 
salámou, pečivo. 
• Držky na diabolský spôsob, kned-
ľa, 
• Pečené kuracie stehno, zelenino-
vá ryža, kompót, 
• Vyprážaný karfiol, zemiaky, tatár-
ska omáčka, 
• Halušky s kyslou kapustou a sla-
ninou. 

Piatok
Polievky: oravská fazuľová, zeleni-
nová, pečivo. 
• Kuracie prsia na brokolicovom 
kréme, fusilli, 
• Husárska roláda, zemiaková kaša, 
šalát, 
• Bolonské špagety,
• Žemľovka s tvarohom, 
• Bageta moravská.

Sobota
Polievka: karfiolová, pečivo.
• Bravčové stehno hutnícke, kned-
ľa, 
• Hovädzia roštenka portugalská, 
ryža, čalamáda. 

Nedeľa
Polievka: cesnaková s haluškami, 
pečivo.
• Hydinové ražniči, zemiaky, čala-
máda, 
• Bravčové mäso Chilli con Carne, 
tarhoňa, uhorka.

,

Jedálny lístok 
11. – 17. 11. 2024

Pondelok 
Polievky: fazuľková kyslá s kôprom, 
údeninová, pečivo. 
• Goralská pochúťka, cestovina, 
• Bravčový rezeň na hubách, ryža, 
čalamáda, 
• Morčacie prsia prírodné, zelero-
vá remuláda, 
• Šúľance so strúhankou. 

Utorok
Polievky: kapustová s klobásou, 
francúzska, pečivo. 
• Vyprážaný kurací rezeň ovčiarsky, 
zemiaková kaša, uhorka, 
• Hovädzie mäso na korení, slo-
venská ryža, šalát, 
• Treska na masle, dusená zeleni-
na, 
• Dukátové buchtičky s vanilkovým 
krémom,
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: hovädzia s pečeňovými 
haluškami, kláštorná, pečivo. 
• Pečené kačacie stehno, červená 
kapusta, knedľa, 
• Bravčový rezeň orientálny, ryža, 
šalát, 
• Cestoviny s brokolicou a smota-
novou omáčkou, 
• Roľnícke zemiaky, uhorka, 
• Bageta s pikantným mäsom.
 

Štvrtok
Polievky: furmanská, mrkvová s 
pórom, pečivo. 
• Bravčový rezeň telgártsky, opeka-
né zemiaky, šalát, 
• Kuracie stehno s kuriatkovou 
omáčkou, cestovina, 
• Plnená hlávková kapusta, knedľa, 
• Závin kysnutý orechovo-višňový, 
kakao.

Piatok
Polievky: držková, pohronská, pe-
čivo.
• Hovädzia pečienka sviečková, 
knedľa, 
• Morčacie prsia na zelenine, ryža, 
šalát, 
• Zemiakovo-bryndzové pirohy so 
slaninou, 
• Pikantný syrový šalát, pečivo,
• Bageta Gurmán.

Sobota
Polievka: kelová s ryžou, pečivo.
• Bravčová krkovička zbojnícka, 
opekané zemiaky, čalamáda, 
• Perkelt z morčacieho mäsa, ha-
lušky.  

Nedeľa
Polievka: prešporská, pečivo. 
• Bravčové stehno na paprike, 
knedľa, 
• Kuracie prsia na ázijský spôsob, 
ryža, šalát.

Uplynulé dni sme si naplno užili 
krásy jesene a babieho leta. Tep-
lé slnečné lúče vylákali mnohých 
do prírody, v ktorej načerpali 
nové sily. Počas prechádzok ste 
sa kochali pestrými farbami všade 
navôkol a užívali si príjemné poča-
sie. Viacerí z vás, našich čitateľov, 
ste nám do redakcie zaslali snímky 
zo svojich potuliek prírodou a rôz-
nych výletov. Niektoré z nich sme 
sa preto rozhodli uverejniť, a tak 
vám v aktuálnom čísle prinášame 
malú fotogalériu z nádhernej slo-
venskej prírody. Za všetky zábery 
ďakujeme.

Jeseň vaším objektívom

Roháčske plesá.                                                            Foto: P. Štastný

Muránska planina.  Foto: R. Sirota

Západ slnka z rozhľadne Pustý vrch v 
Čiernom Balogu.             Foto: M. Gončár Výhľad z Dlhého plesa na Poľský hrebeň. Foto: P. Burik

Farby jesene pod Ľubietovským Veprom.                           Foto: J. Čief

Jesenné Tále.                                                               Foto: Ľ. Lacuška

Hriňovské lazy – Raticov vrch.                                 Foto: Ľ. Lacuška

Podbrezová zo Šiklova.  Foto: I. Mihaliska



PODBREZOVAN
DVOJTÝŽDENNÍK ŽELEZIARNÍ PODBREZOVÁ a.s.

ZALOŽENÝ V ROKU 1930

STRANA    |  ČÍSLO  22/2024WWW.PODBREZOVAN.SK 7

V tajničke sa ukrýva dokončenie citátu, ktorého autorom je český spisovateľ Jiří Mahen: „Kto opustí smutného priateľa...“

*súťažná krížovka*súťažná krížovka*súťažná krížovka*súťažná krížovka*

Hrajte o rodinnú vstupenku na hrad Ľupča a knihu

Autor:
PK
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Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 11. novembra. Okrem svojho 
mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká rodinná vstupenka na hrad Ľupča a kniha o hrade. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom 
vydaní novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 21, v ktorej sa ukrývalo do-
končenie citátu od Che Guevaru: „Nemôžeme si byť istí, či...“ Tajnička: 
„máme dôvod žiť, kým zaň nie sme ochotní zomrieť.“ Z úspešných rie-
šiteľov sme vyžrebovali Ivana Mihaľa z prevádzkarne doprava. Vecnú 
cenu od zdravotnej poisťovne Dôvera si výherca môže prevziať v redak-
cii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Poďakovania
„Mal ešte veľa plánov, no musel sa 
ich vzdať, teraz sa zhora bude usmi-
evať na tých, čo mal veľmi rád.“
So slzami v očiach oznamujeme, že 
18. októbra nás vo veku 69 rokov 
navždy opustil 

Stanko KOKAVEC z Brezna.
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, kama-
rátom, kolegyniam a kolegom, všetkým spolupra-
covníkom, Dychovej hudbe ŽP a.s. za posledné tóny 
piesní a najmä zo srdca ďakujeme Ing. Vladimírovi 
Sotákovi za jeho ústretovosť a pomoc vždy, keď to 
bolo potrebné.
Ďakujeme všetkým, čo s ním boli na jeho poslednej 
prechádzke a odprevadili ho do jeho nového príbyt-
ku. Taktiež ďakujeme za kvetinové dary a prejavy 
sústrasti v našom hlbokom žiali.  

Manželka a smútiaca rodina
...

So smútkom v duši oznamujeme, 
že 24. októbra nás vo veku 79 ro-
kov navždy opustil
Ondrej ROSÍK z Čierneho Balogu.
Ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, ktorí sa prišli 

rozlúčiť s naším drahým manželom, otcom, starým 
otcom, prastarým otcom, bratom, švagrom a krst-
ným otcom.
Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary, kto-
rými ste sa pokúšali zmierniť náš hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina

Spomienky
„Odišiel si rýchlo, nečakane, ako 
keď vietor v búrke stromy láme. 
Bolestný bol pre nás tvoj odchod 
náhly, avšak v spomienkach osta-
neš navždy s nami.“
Dňa 1. novembra uplynie 34 rokov, 
ako nás navždy opustil náš drahý 

otec, dedko a pradedko
Marek ŠARÍK z Lopeja.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s 
nami tichú spomienku. 

S láskou a vďakou spomína dcéra Lý-
dia, vnúčatá s rodinami a pravnúčatá

...
„Po tmavej noci, kým svitol deň, 
odišiel snívať svoj večný sen. Hoci 
sú chvíle, ktoré bez neho ťažko pre-
žívame. Sú okamihy, na ktoré ťažko 
spomíname. Čas uteká, no rana v 
srdci bolí, pre stratu manžela, otca 
sa nikdy nezahojí. Za lásku, dob-

rotu mu už nič nemôžeme dať, len v modlitbách si 
naňho s úctou spomínať.“
Dňa 2. novembra si pripomenieme tretie výročie 
úmrtia nášho drahého manžela a otca

Dobroslava TOMČÍKA z Hronca.
S hlbokou úctou a láskou 

spomínajú manželka a dcéry

Poďakovania
Radi by sme sa poďakovali Ing. Vladimírovi Sotákovi, Nadácii Železiarne 
Podbrezová a Nadácii Miška Sotáka za poskytnutý finančný dar, ktorý nám 
pomohol nakúpiť zdravotné pomôcky našej dcére Eliške, ktoré jej pomá-
hajú zlepšiť kvalitu života.

Rodina Dekrétová
...

Veľmi pekne ďakujeme vedeniu ŽP a.s. za pomoc pri hospitalizácii bývalé-
ho zamestnanca železiarní Štefana Slašťana a za dobrú starostlivosť v NsP 
Brezno. Ešte raz pekne ďakujeme. 

Rodina Slašťanová z Nemeckej

Inzerát
Na vašich plesoch, svadbách, rodinných oslavách, 
eventoch vám zahrám k dobrej zábave. Fišer 0907 
661 346.

Spomienky
„Odišiel tíško, už nie je medzi nami, no v srdciach na-
šich žije stále spomienkami.“ 
Dňa 6. novembra uplynie desať rokov, ako nás navždy 
opustil náš svokor, starký a švagor 

Július KÚTH z Podbrezovej.
S láskou a úctou spomína nevesta Elena s rodinami

...
Dňa 6. novembra si pripomenieme desiate výročie 
úmrtia manžela, otca a starého otca

Rudolfa TAUCHYNA z Podbrezovej
a spomíname tiež na nedožitých 80 rokov jeho brata 

Miroslava TAUCHYNA.
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami tichú spo-
mienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéra a vnúčatá s rodinami



PODBREZOVAN
DVOJTÝŽDENNÍK ŽELEZIARNÍ PODBREZOVÁ a.s.

ZALOŽENÝ V ROKU 1930

STRANA    |  ČÍSLO  22/2024 WWW.PODBREZOVAN.SK8

Podbrezovan – vydáva akciová spoločnosť Železiarne Podbrezová. Vychádza v párnych týždňoch v piatok. Uzávierka aktualít v párnom týždni v pondelok. Šéfredaktor: Mgr. Milan Gončár, redaktor: Mgr. Tomáš Ku-
bej. Redakčná rada – predseda: Ing. Ján Villim, členovia: Ing. Pavel Valent, Ing. Ľubomír Kováč, Ing. Miroslav Zázrivec, Ing. Pavol Kühnel, Ing. Martin Sladký, MBA, Ing. Zuzana Paučová, Ing. Miriam Pindiaková. Redak-
cia a administratíva: Železiarne Podbrezová a.s., Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová, telefón: 048 645 2711, 2714, fax: 048 645 2713, e-mail: noviny@zelpo.sk, www.zelpo.sk. Tlač: HLP grafik, s.r.o., ISSN: 2453 - 7381

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

SÚHRN NIKÉ LIGY
11. kolo: KFC Komárno – FK Žele-
ziarne Podbrezová 1:2 (0:1)
Góly: 78. Žák – 27. Yirajang, 85. 
Galčík. Rozhodovali: Glova – Polá-
ček, Bednár. ŽK: Žák, Špiriak, Ožvol-
da, Németh – Faško, Paraj, Galčík.
Podbrezová: Danko – Koštrna, 
Oravec, Markovič – Sanusi, Faško 
(54. Štefánik), Paraj, Ďatko (74. 
Chyla) – Galčík (90. Demi), Smékal, 
Yirajang (90. Juritka).

12. kolo: MŠK Žilina – FK Žele-
ziarne Podbrezová 2:2 (1:1)
Góly: 31. Sauer, 85. Iľko – 15. Smé-
kal, 90+2. Depetris. ŽK: Depetris. 
Rozhodovali: Kráľovič – Pozor, Što-
fik. Diváci: 1 982.
Podbrezová: Danko – Koštrna, 
Oravec (68. Mrva), Markovič – Slá-
vik (60. Ďatko), Paraj (87. Deml), Š. 
Faško (46. Chyla), Sanusi – Galčík 
(87. Depetris), Smékal, Yirajang.

Dohrávka 5. kola: FC DAC 1904 
Dunajská Streda - FK Železiarne 
Podbrezová 3:0 (1:0)
Góly: 20. Almási, 55. Mendez, 62. 
Vitális. ŽK: Mendez, Tuboly, Ortiz – 
Slávik, Paraj, Juritka. Rozhodovali: 
Kružliak – Vorel, Roszbeck. Diváci: 
2 535.
Podbrezová: Danko – Markovič, 
Koštrna, Mrva – Chyla – Slávik (46. 
Paraj), Talakov, Deml (46. Ďatko), 
Sanusi (73. Saliman) – Galčík (63. 
Depetris), Yirajang (63. Juritka).

Najbližší program Niké ligy: 
13. kolo, 2. novembra (sobota) o 
18.00 hod. FK Železiarne Podbre-
zová – ŠK Slovan Bratislava.
14. kolo, 10. novembra (nedeľa) 
o 15.30 hod. FK Železiarne Pod-
brezová – FC Košice.

Roland Galčík (bez dresu) oslavuje víťazný gól do siete Komárna. Foto: M. Štefánik

Naše kolkárky obsadili vo Svetovom pohári siedme miesto. Foto: ŠK ŽP

vekom stále ešte len junior. „Bolo 
dobrým manažérskym dielom, že 
sme tohto hráča dotiahli do nášho 
klubu. Hoci za nás odohral len zo-
pár zápasov, už teraz sa osvedčil. 
Nastupuje pravidelne v extralige aj 
interlige, teraz výrazne pomohol 

Podbrezovskí kolkári získali 
striebro vo Svetovom pohári

dokončenie zo strany 1

Slávnostné preberanie strieborných medailí, v popredí Bystrík Vadovič. Foto: ŠK ŽP

nášmu tímu aj vo Svetovom po-
hári. Máme zraneného kľúčového 
hráča Petra Nemčeka, čiže Šimon 
musel nastupovať v základnej zo-
stave. A nahradil ho výborne. V 
kvalifikácii síce zvalil len necelých 
600 kolov, no v semifinále bol už 
náš druhý najlepší hráč. Proti Ne-
mcom vo finále sa takisto nestra-

til,“ pochválil mladého kolkára P. 
Kühnel.

Ženy siahali na historický úspech
Pozornosť pútali aj výkony na-

šich dievčat. Podbrezovské kol-
kárky obsadili na tohtoročnom 
Svetovom pohári v konkurencii 
trinástich tímov konečné siedme 
miesto, keď v kvalifikácii dosiahli 
výkon 3430 zvalených kolov. Na 
postup do najlepšej štvorice chý-
balo našim hráčkam len 24 kolov, 
napriek tomu môžu byť dievča-
tá so svojím výkonom spokojné. 
Týmto výsledkom sa totiž po nie-
koľkých rokoch vráti do Podbre-
zovej Liga majstrov i v ženskom 
podaní.

„Som rád, že aj nášmu ženské-
mu družstvu sa podarilo splniť 
cieľ, ktorý sme si stanovili. Hráčky 
neboli veľmi nadšené z toho, že sa 
bude hrať práve v Zalaegerszegu, 
keďže dráhy si vyskúšali v letnej 
príprave. Boli z nich trochu vystra-
šené, no napriek tomu sa veľmi 
dobre postavili ku kvalifikácii a 
výsledok bol výborný. Očakáva-
li sme, že môžeme skončiť okolo 
desiateho miesta, no porazili sme 
viaceré súperky, ktoré mali byť 

podľa papierových predpokladov 
pred nami. Kvalifikácia nám však 
vyšla naozaj veľmi dobre. Navyše, 
iba 24 kolov nám chýbalo na po-
stup do najlepšej štvorky, čím by 
sme určite minimálne vyrovnali 
výsledok z roku 2005. Vtedy sme 
boli vo Svetovom pohári v ženskej 
kategórii na štvrtom mieste. Boli 
sme naozaj blízko k historickému 
úspechu. Ak si zoberieme, že len 
keby každá naša hráčka zahrala o 
štyri koly viac, sme tam. Sú to de-
taily počas celej kvalifikácie, ktorá 
bola aj teraz napínavá až do konca. 
Cieľ bol však splnený, dostali sa do 
prvej osmičky, a tým pádom sa k 
nám vracia Liga majstrov,“ uzavrel 
P. Kühnel.

V jedenástom a dvanástom kole 
Niké ligy sa futbalisti FK Železiarne 
Podbrezová predstavili na trávni-
koch súperov. Najskôr cestovali do 
Zlatých Moraviec, kde ich čakalo 
Komárno a následne ich kroky vied-
li pod Dubeň, na horúcu pôdu nez-
dolanej Žiliny. Železiari neobišli bo-
dovo naprázdno ani v jednom dueli. 
Okrem toho ešte dohrávali stretnu-
tie na pôde Dunajskej Stredy. 

Podbrezovskí futbalisti majú v 
tomto období poriadne nabitý ka-
lendár. Ligové zápasy, duel Slovnaft 
Cupu a aj dohrávka. V rámci najvyš-
šej súťaže čakalo zverencov Štefa-
na Markulíka vystúpenie v Zlatých 
Moravciach, kde svoje domáce 
zápasy hráva nováčik z Komárna. 
Nečakalo nás nič ľahké, o čom sme 
sa od úvodu presviedčali. V prvom 
polčase sme však bolí aktívni a aj 
sme sa ujali vedenia, keď sa v po-
kutovom území presadil Yirajang. 
Gól musel potvrdiť až systém VAR. 
Do kabín sme tak odchádzali s jed-
nogólovým vedením. 

Túžba po výhre
Po prestávke nováčik pridal a vy-

pracoval si niekoľko štandardných 
situácií. Po jednej z nich udrel Žák 
a vyrovnal. Naši chlapci však túžili 

Bič plieskal na konci. O cenných bodoch 
s Komárnom a Žilinou rozhodli železiari v závere

Postup do osemfinále 
Okrem domácej ligovej súťaže účinkujú naši futbalisti aj v Slovnaft 
Cupe. V rámci štvrtého kola cestovali na pôdu druholigového Púchova. 
V prvom polčase sa presadil Galčík a v druhom aj Juritka, a tak sme po 
víťazstve v pomere 2:0 postúpili do osemfinále. 

„Išlo o náročný zápas na ťažkom teréne. Mohli sme rozhodnúť už skôr 
v prvom polčase, ale situácia, keď sme išli sami na bránu, nám nevyšla. 
Po druhom góle sa zápas zatvoril. Som rád, že priestor dostali aj chalani z 
mládeže. Šubert i Lajčiak podali výborné výkony, takisto aj ostatní. Bran-
kár Domaniský ukázal štandard v pohári. Som rád, že sme zápas zvládli,“ 
povedal po postupe Štefan Markulík, tréner Podbrezovej. 

V osemfinále pohára čaká železiarov náročná skúška. Rovnako ako vla-
ni, aj teraz sa postavia zoči-voči trnavskému Spartaku. Rozhodol o tom 
žreb v sídle Slovenského futbalového zväzu v Bratislave. 

Osemfinále sa hrá na jeden zápas a naši chlapci ho odohrajú vo štvr-
tok, 11. novembra, o 18.00 na Štadióne Antona Malatinského v Trnave.

vyhrať, k čomu ich hnala aj skupin-
ka najskalnejších fanúšikov. V záve-
re sme pritlačili a aj sme sa dočkali. 
René Paraj poslal peknú prihrávku 
na Galčíka, ktorý prehodil súperov-
ho brankára a rozhodol o dôleži-
tom víťazstve. 

„Myslím si, že prvý polčas bol z 
našej strany dobrý a podarilo sa 
nám skórovať. V druhom sme už 
nehrali tak dobre, ale som veľmi 
rád za tri body. A ako sa zrodil môj 
gól? Reno Paraj mi poslal geniálnu 
loptu a ja som už len špičkou pre-
loboval brankára. Ide o dôležité 

víťazstvo, lebo liga je nabitá. Ďaku-
jeme i našim fanúšikom, ktorí prišli 
a povzbudzovali nás celý zápas,“ 
zneli slová autora víťazného gólu 
krátko po stretnutí. 

Zlatý bod spod Dubňa
V ďalšom kole čakala Podbrezo-

vú veľmi náročná skúška – duel na 
pôde neporazenej Žiliny. No naše 
mužstvo pricestovalo pod Dubeň 
výborne pripravené a už po štvrť-
hodine viedlo po hlavičke Sméka-
la. Oba celky sa snažili o ofenzívny 
herný prejav, no väčšie šance v pr-
vom dejstve absentovali. Domáci 
sa však dočkali po polhodine hry. 
Lopta sa dostala až k Sauerovi, 
ktorý ju nemal problém upratať do 
siete. 

Po prestávke spálil obrovskú šan-
cu Ďatko, no niekoľko príležitostí 
na gól mali aj domáci. V samom 
závere duelu sa v Žiline diali veľ-
ké veci. Žlto-zelení sa najskôr ujali 
vedenia po koncovke Iľka. No po 
jeho góle prišiel na trávnik skúse-
ný matador David Depetris. V nad-
stavenom čase sa na ľavej strane 
šikovne predral Sanusi, prihrávkou 
našiel práve rodeného Argentínča-
na a ten z prvej zabezpečil nášmu 
celku mimoriadne cenný bod. 

„Žiline sme boli minimálne vy-
rovnaným súperom. Vyhrať sme 
mohli my a aj súper. Hoci budem 
mať už 36 rokov, stále viem, kde 
sa v šestnástke postaviť. Hľadám 
si miesto, kde nikto nie je a kde 
príde lopta. Nie je to vždy jedno-
duché, no už to robím niekoľko 
rokov. Chvalabohu, prihrávka sa ku 
mne dostala. Bol to pre nás šťastný 
moment. Vždy keď strelím gól, ide 
pre mňa o veľkú vec, a to už odma-
lička. Kým budem hrať futbal, vždy 
bude presný zásah pre mňa nie-
čo výnimočné,“ povedal úprimne 
šťastný strelec. 

Dohrávka na Žitnom ostrove
Sériu vonkajších zápasov uzav-

reli železiari na pôde Dunajskej 
Stredy. Na Žitnom ostrove ich ča-
kala dohrávka piateho kola proti 
trápiacemu sa DAC. No na ihrisku 
to nevyzeralo, že súperovi sa neda-
rí, keďže ťahal sériu štyroch duelov 
bez víťazstva. Už v 20. minúte naj-
vyššie vyskočil Almási a otvoril skó-
re. Do polčasu sa už nič vážnejšie 
neudialo.

Po obrátke preveril Danka Vitá-
lis, my sme kontrovali Yirajangom. 
Neubehla ani hodina a Mendez 
pridal druhý presný zásah. A keď 
krátko na to pridal tretí gól Vitális, 
bolo rozhodnuté. Do konca duelu 
sa už skóre nezmenilo, a tak sme 
po vlažnom výkone prehrali s Du-
najskou Stredou hladko 3:0. 

Štefan Markulík na margo výko-
nu povedal: „Absolútne zaslúžené 
víťazstvo domácich. Počas celého 
zápasu sme neboli nebezpeční 
aj vplyvom toho, že nám chýba-
la energia. V prvom polčase boli 
domáci lepší na lopte, mali sme 
nejaké varianty, ale nepodarilo sa 
nám ich zrealizovať. Často sme boli 
nepresní, domáci išli zaslúžene do 
vedenia. V druhom polčase sme sa 
snažili niečo upraviť, aby sme boli 
kompaktnejší. Domáci po chybe na 
pravej strane išli do dvojgólového 
vedenia a zápas sa tým pre nás 
skončil.“

Súperov už poznajú
V závere októbra boli vyžrebo-

vaní súperi našich kolkárov v Lige 
majstrov. Muži odohrajú úvodný 
zápas prvého kola na domácej 
pôde proti nemeckému tímu SKC 
Victoria Bamberg. Ženy pocestu-
jú do Slovinska, kde ich čaká druž-
stvo KK Kamnik. Oba zápasy sú na 
programe 23. novembra, odvety 
sú potom naplánované na 7. de-
cembra. „Ambície v Lige majstrov 
sú u mužov dostať sa čo najďalej, 
základný cieľ je prvá štvorka. U 
žien by sme radi prešli aspoň cez 
prvé kolo. V oboch prípadoch nás 
čakajú nároční súperi, no určite 
máme na to, aby sme boli úspeš-
ní,“ doplnil P. Kühnel.


